Дело № 1 – 114/2021

УИД 28RS0006-01-2021-000628-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Новобурейский 29 июня 2021 года 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Спиридонова Е.А.,

при секретаре Васильчук Н.А.,

с участием: государственного обвинителя Будаевой Э.Б.,

защитника-адвоката Полеводовой Н.В., 

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 13 

<

данные изъяты> не судимого, под стражей по данному делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышлено, совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

20 сентября 2020 года, около 17 часов 00 минут у ФИО1, находящегося дома по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, и последующие незаконные изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло), в значительном размере для личного потребления без цели сбыта и этой целью 20 сентября 2020 года в 18 часов 00 минут он, взяв с собой полимерный пакет, приехал на автомобиле «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак № на участок местности, расположенном в 200 метрах в северо- западном направлении от 

<

адрес>.

В этот же день, находясь на указанном участке местности, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1, умышленно осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, путем сбора дикорастущей конопли в принесенный с собой полимерный пакет, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 378,8 грамм, в крупном размере.

В этот же день, в 19 часов 00 минут, находясь на указанном участке местности, ФИО1 сохраняя при себе, в полимерном пакете, незаконно приобретенное наркотическое средство, перенес в автомобиль марки «Тойота Калдина», государственный регистрационный знак №, на автомобиле перевез наркотическое средство в гараж, расположенный в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, а 22.01.2021 изъял из места хранения часть данного наркотического средства для изготовления другого наркотического средства, которую после изготовления спрятал на участке местности находящемся в 50 сантиметрах от восточной стены гаража, расположенного в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, и умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 378,8 грамм, в период времени с 19 часов 50 минут 20 сентября 2020 года до 18 часов 30 минут 22 января 2021 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

22 января 2021 года, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в гараже, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, ФИО1, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, из части ранее приобретенной дикорастущей конопли с использованием растворителя, незаконно изготовил без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,2 грамма, в значительном размере. 

В этот же день, в указанном месте, в 16 часов 00 минут, ФИО1, незаконно изготовленное наркотическое средство оставил в металлической чашке, и умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в значительном размере, массой 1,2 грамма, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 22 января 2021 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

22 января 2021 года сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», наркотическое средства каннабис (марихуана) общей массой 378,8 грамм в крупном размере и масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,2 грамм, в значительном размере, обнаружены в местах хранения и изъяты из незаконного оборота у ФИО1

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления, признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, где показал, что 20 сентября 2020 года около 17 часов 00 минут, он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и зная, что в районе 

<

адрес> произрастает дикорастущая конопля, решил заготовить для личного употребления дикорастущую коноплю, для того чтобы в дальнейшем изготовить из нее наркотическое средство - гашишное масло. 20 сентября 2020 года, он, взяв с собой полимерный пакет и около 18 часов 00 минут на автомобиле «Тойота Калдина», государственный регистрационный номер № рус, проехал к месту произрастания дикорастущей конопли. Прибыв на место, около 18 часов 25 минут, путем срывания с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут он заготовил дикорастущую коноплю и наполнил ею полимерный пакет. После чего на автомобиле проследовал в гараж, который расположен в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, куда прибыл около 19 часов 50 минут, и где спрятал заготовленную им дикорастущую коноплю в гараже, на деревянной полке, под потолком. В период времени с 19 часов 50 минут 20 сентября 2020 года до 22 января 2021 года полимерный пакет с коноплей хранил, на деревянной полке, под потолком в гараже. 22 января 2021 года около 15 часов 00 минут он решил изготовить наркотик и употребить его путем курения. В полимерном пакете он взял часть конопли и в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, в металлической чашке с использованием органического растворителя на электрической плите изготовил наркотическое средство (гашишное масло). После этого отработанную коноплю он поместил в полимерный пакет и спрятал на улице за гаражом около двери. Готовый наркотик в металлической чашке он положил на настил под полкой в гараже, а полимерный пакет с дикорастущей коноплей положил на настил под потолком около ворот. 22 января 2021 года около 18 часов 30 минут, он вышел на улицу из его гаража и начал промывать запчасти от автомобиля бензином. В это время к нему подошли два сотрудника полиции, представились, после этого из автомобиля вышли мужчина и женщина. Сотрудники полиции пояснили ему, что сейчас в его гараже будет проведено оперативно розыскное мероприятие и предъявили постановление «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» для ознакомления. После ознакомления с постановлением, сотрудник полиции разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ и спросил, у него, имеются ли в гараже какие - либо запрещенные предметы и вещества. Понимая, что сотрудники полиции могут найти хранящуюся в его гараже коноплю, он пояснил, что в гараже хранится гашишное масло и пакет с коноплей, а около гаража хранится пакет с отработанной коноплей. Сотрудники полиции в присутствии понятых провели обследование, в ходе которого на настиле, под потолком, в гараже, была обнаружена металлическая чашка с веществом, в гараже на настиле под потолком у ворот был обнаружен полимерный пакет с растительной массой, на улице за гаражом был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. О данном факте один из сотрудников полиции сообщил в отдел полиции и пояснил, что сейчас будет проведен осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия обнаруженная на настиле под потолком в гараже металлическая чашка с веществом была изъята и помещена в полимерный пакет, на настиле под потолком в гараже у ворот изъят полимерный пакет с растительной массой, на улице у ворот полимерный пакет с растительной массой. Далее с его рук, сотрудник полиции сделал смывы ватным диском. На вопрос сотрудника полиции, чем являются и кому принадлежат обнаруженная и изъятая растительная масса, он пояснил, что растительной массой является конопля, которую он приобрел и хранил для личного потребления, а в металлической чашке гашишное масло, которое он самостоятельно изготовил и хранил для личного потребления. (л.д. 53-55, 72-74)

Суду пояснил, что в содеянном раскаивается, исправился и наркотические средства более не потребляет. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель ФИО13 показания, которой исследованы судом, на предварительном следствии показала, что 22 января 2021 года она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой. В качестве второго понятого был приглашен ФИО12 После разъяснения им их прав и обязанностей они проехали к участку местности, расположенному в 30 метрах к западу от 

<

адрес>. На данном участке местности находились металлические гаражи. У одного из гаражей находился сотрудник полиции и мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права и обязанности и сообщил, что сейчас на основании постановления будет проведено обследование в гараже ФИО1, также ФИО1 спросили о наличии наркотических средств в его гараже. ФИО1 пояснил, что в гараже и около него хранятся наркотические средства. В ходе обследования на настиле под потолком в гараже обнаружили металлическую чашку с веществом. На настиле под потолком у ворот был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. На улице, у входа в гараж, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. О данном факте сотрудники полиции сообщили в отдел полиции и пояснили, что далее будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, хранил для личного потребления. Далее с рук участвующего ФИО1 ватным диском были взяты смывы и упакованы. Затем были составлены протоколы проведения мероприятий, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица.

(л.д.82-83)

Свидетель ФИО12, показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что 22 января 2021 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого. В качестве второго понятого была приглашена ФИО13 После разъяснения им их прав и обязанностей они проехали к участку местности, расположенному в 30 метрах к западу от 

<

адрес>. На данном участке местности находились металлические гаражи. У одного из гаражей находился сотрудник полиции и мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции разъяснил ФИО1 его права и обязанности и сообщил, что сейчас на основании постановления будет проведено обследование в гараже ФИО1, также ФИО1 спросили о наличии наркотических средств в его гараже. ФИО1 пояснил, что в гараже и около него хранятся наркотические средства. В ходе обследования на настиле под потолком в гараже обнаружили металлическую чашку с веществом. На настиле под потолком у ворот был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. На улице, у входа в гараж, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой. О данном факте сотрудники полиции сообщили в отдел полиции и пояснили, что далее будет проведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. На вопрос сотрудника полиции, ФИО1 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, хранил для личного потребления. Далее с рук участвующего ФИО1 ватным диском были взяты смывы и упакованы. Затем были составлены протоколы проведения мероприятий, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. (л.д 84-85)

Свидетель ФИО6 показания, которого исследованы судом на предварительном следствии показал, что он работает в МО МВД России «Бурейский» старшим оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков. В начале января 2021 года поступила информация о том, что в 

<

адрес> проживает гражданин ФИО1, который в своем гараже, расположенном, в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> хранит наркотические средства. 21 января 2021 года было вынесено распоряжение о разрешении на право проведения в гараже, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> принадлежащего ФИО1 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 22 января 2021 года он и оперуполномоченным Свидетель №3 выехали в 

<

адрес>, где рядом с гаражом, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, стоял мужчина, который представился ФИО1. Перед проведением мероприятия в присутствии понятых оперуполномоченный Свидетель №3 предъявил ФИО1 распоряжение на разрешение проведения ОРМ «Обследование...», в гараже ФИО1. После этого ФИО1, была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено выдать наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если у таковые у него имеются. ФИО1, пояснил, что у него в гараже на деревянном настиле, под потолком находится металлическая чашка с налетом вещества и частями табака, на деревянном настиле под потолком у ворот находится полимерный пакет с растительной массой, при выходе на улицу из пристройки гаража находится полимерный пакет с отработанной растительной массой, которые тот заготовил и хранил для личного потребления. В результате проведения мероприятия оперуполномоченным Свидетель №3 в гараже на деревянном настиле, под потолком обнаружена металлическая чашка с налетом вещества и частями табака, на деревянном настиле под потолком у ворот находился полимерный пакет с растительной массой, при выходе на улицу из пристройки гаража находился полимерный пакет с отработанной растительной массой, о чем тот 

сообщил в отдел полиции, а он стал производить осмотр места происшествия. В результате осмотра места происшествия обнаруженные предметы и вещества изъяты и упакованы. С рук ФИО1, были сделаны смывы ватным диском. Он задал вопрос ФИО1, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, ФИО1, пояснил, что растительной массой является конопля, которую тот заготовил и хранил для личного потребления, наркотическое средство, является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое тот изготовил и хранил для личного потребления. Затем он составил протоколы проведения мероприятий, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица. (л.д. 86-88)

Свидетель Свидетель №3 показания, которого исследованы судом на предварительном следствии показал, что работает в МО МВД России «Бурейский» оперуполномоченным отделения по контролю за оборотом наркотиков. В начале января 2021 года поступила информация о том, что гражданин ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, в своем гараже, расположенном, в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, хранит наркотические средства. 21 января 2021 года было получено разрешение на право проведения в данном гараже оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 22 января 2021 года он и старший оперуполномоченный ФИО6 выехали в 

<

адрес>, где возле гаража, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, стоял мужчина, который представился ФИО1 и он в присутствии понятых предъявил ФИО1 распоряжение на разрешение проведения ОРМ «Обследование...», в гараже ФИО1 и после разъяснения ст.51 Конституции РФ и было предложено выдать наркотические средства и иные запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если у таковые у него имеются. ФИО1, пояснил, что у него в гараже на деревянном настиле, под потолком находится металлическая чашка с налетом вещества и частями табака, на деревянном настиле под потолком у ворот находится полимерный пакет с растительной массой, при выходе на улицу из пристройки гаража находится полимерный пакет с отработанной растительной массой, которые тот заготовил и хранил для личного потребления. В результате проведения мероприятия указанные предметы были обнаружены о чем он сообщил в отдел полиции. Далее ФИО6 стал производить осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны, а с рук ФИО1, были сделаны смывы ватным диском. Старший оперуполномоченный ФИО6 задал вопрос ФИО1, чем являются и кому принадлежат обнаруженные и изъятые предметы и вещества, ФИО1, пояснил, что растительной массой является конопля, которую тот заготовил и хранил для личного потребления, наркотическое средство, является маслом каннабиса (гашишным маслом), которое тот изготовил и хранил для личного потребления. Затем старшим оперуполномоченным ФИО6 были составлены протоколы проведения мероприятий, в котором расписались все присутствующие и участвующие лица. (л.д 89-90)

Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2021 года, с фототаблицей, в соответствии с которыми в 

<

адрес>, в гараже ФИО1, расположенном, в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и возле гаража изъято: два полимерных пакета с растительной массой и металлическая чашка с налетом вещества, а с рук ФИО1, взяты смывы ватным диском, которые упакованы и опечатаны. (л.д. 14-24)

Протоколом осмотра документов от 22.02.2021 года в соответствии с которым были осмотрены документы: Акт (протокол) проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений участков местности и транспортных средств» от 22 января 2021 года, в соответствии с которым 22.01.2020 в п. Бурея, в гараже ФИО1, расположенном, в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и возле гаража обнаружено: два полимерных пакета с растительной массой и металлическая чашка с налетом вещества (л.д. 40-41)

Протоколом проверки показаний на месте от 23.03.2021 года, с фототаблицей в соответствии с которыми подозреваемый ФИО1 указал на участок местности в 200 метрах в северо- западном направлении от 

<

адрес>, где он собрал дикорастущую коноплю, в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> в гараже на настиле под потолком хранил пакет с растительной массой, металлическую чашку с налетом вещества, за гаражом на земле хранил полимерный пакет с марихуаной. (л.д. 56-61)

Заключением эксперта № 35-х от 28.01.2021 года, согласно выводов которого:

1. Представленная на экспертизу в полимерных пакетах №№ 2,3 растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 378,8 грамма. 

2. Представленное на экспертизу в полимерном пакете № 1 смолоподобное вещество в металлической чашке является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) составила 1,2 грамма. 

На тампоне (ватном диске) со смывами с рук ФИО1 обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство-тетрагидроканнабинол, в следовых количествах. (л.д. 35-37)

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2021 года, в соответствии с которым осмотрены: полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 378,8 г., полимерный пакет с металлической чашкой, полимерный пакет с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), два полимерных пакет из-под смывов с рук ФИО1, которые признаны вещественными доказательствами (л.д.75-78, 80)

Выслушав подсудимого, исследовав представленные доказательства в совокупности суд пришел к убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния при изложенных в приговоре обстоятельствах доказана полностью, приведенными в деле доказательствами.

Судом достоверно установлено, что именно ФИО1 20 сентября 2020 года, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, на участке местности, расположенном в 200 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, путем сбора дикорастущей конопли, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуана, массой 378,8 грамма, в крупном размере, которое перевез на автомобиле марки «Тойота Калдина» государственный регистрационный знак 

<

***> в гараж, расположенный в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, и незаконно хранил в период времени с 19 часов 50 минут 20 сентября 2020 года до 18 часов 30 минут 22 января 2021 года, до момента обнаружении и изъятия. 22 января 2021 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1 находясь в указанном гараже, из части приобретенной конопли незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,2 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, которое незаконно хранил в гараже период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 22 января 2021 года, до момента обнаружении и изъятия.

Указанные обстоятельства с достоверностью подтверждены в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: а именно: показаниями ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д.53-57, 72-74), протоколом проверки показаний на месте ФИО1 (л.д.53-57), в которых он указал, о том, что на участке местности в 200 метрах в северо- западном направлении от 

<

адрес>, он собрал дикорастущую коноплю, которую привез в гараж, расположенный в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где положил на хранение, что в данном гараже он 22.01.2020 изготовил из части конопли гашишное масло в металлической чашке, а остатки конопли в пакете вынес к гаражу и хранил указанные предметы до их обнаружения; Протоколом осмотра места происшествия от 22.01.2021 с фототаблицей (л.д. 14-24) и протоколом осмотра документов 22.02.2021 года в соответствии с которым были осмотрены документы: Акт (протокол) проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений участков местности и транспортных средств» от 22 января 2021 года (л.д. 40-41), показаниями свидетеля ФИО13 (л.д.82-83) и ФИО12 (84-85) участвовавших понятыми при осмотре места происшествия, свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №3 (л.д.89-90) и ФИО6 (л.д. 86-88) проводивших ОРМ и осмотр места происшествия в соответствии, с которыми 22.01.2021 в период с 18 часов 30 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и осмотра места происшествия у ФИО1 в гараже, расположенном в 30 метрах в западном направлении от 

<

адрес> и возле гаража обнаружены, и изъяты: растительная масса, которая после исследования, признана наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой – 378,8 гр. и вещество в металлической чашке, которое после исследования, признано наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), массой - 1.2 гр.; протоколом осмотра предметов от 13.04.2021 года, в ходе которого осмотрены пакеты с наркотическим средством (л.д. 75-78), а также заключением эксперта № 35-х от 28.01.2021 года (л.д.35-37), в соответствии с которым изъятые у ФИО1 вещество в чашке и растительная масса являются наркотическим средством на смывах с рук ФИО1 обнаружены следы наркотического средства.

Оценивая приведенные в настоящем приговоре доказательства, суд исходит из следующего.

Показания ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, представленные на протоколах допросов (л.д. 53-55, 72-74), суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку допросы выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства. Показания не содержат противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом. Кроме того, данные показания подтверждены подсудимым в суде. 

Показания свидетелей ФИО13 (л.д.82-83), ФИО12 (л.д. 84-85), ФИО6 (л.д. 86-88), Свидетель №3 (89-90) данные на предварительном следствии, суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку их показания соответствуют иным доказательствам по делу, и являются взаимодополняющими по отношению друг к другу, не содержат противоречий, не оспариваются подсудимым. Оснований для оговора подсудимого свидетели не имеют. Протоколы допроса на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства.

Протокол осмотра места происшествия от 22.01.2021 года (л.д. 14-15) соответствует требованиям уголовно-процессуального законодательства. Протокол осмотра документов от 22.02.2021 года (40-41), протокол осмотра предметов от 13.04.2021 (л.д. 75-78), протокол проверки показаний на месте с участием подозреваемого от 23.03.2021 (л.д. 56-61) и Заключение эксперта № 35-х от 28.01.202 (л.д. 35-37) выполнены с соблюдением норм УПК РФ и являются доказательствами допустимыми. Указанные документы являются доказательствами достоверными, поскольку содержат информацию, имеющую значение для дела, которая соответствует иным, исследованным судом, доказательствам, и является взаимодополняющей.

Квалификация эксперта, производившего экспертизу, и давшего заключение № 35-х от 28.01.2021, сомнений не вызывает, поскольку эксперт имеет высшее специальное образование и необходимый стаж работы по экспертной специальности «исследование наркотических средств».

В соответствии с п.7, 8, 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным приобретением наркотических средств следует считать получение их любым способом. Под незаконным хранением наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами (содержание при себе, в помещении, в тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Под незаконным изготовлением наркотических средств следует понимать действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) незаконно приобретено ФИО1 путем сбора дикорастущей конопли. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) незаконно изготовлено ФИО1 из части собранной дикорастущей конопли (наркотического средства каннабис (марихуана) с использованием органического растворителя.

Наркотические средства находились во владении подсудимого с момента незаконного приобретения (каннабис) и изготовления (масло каннабиса), соответственно, и до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Цели сбыта наркотических средств у подсудимого не имелось, поскольку наркотические средства приобретались, изготавливались и хранились для личного потребления. 

Действия подсудимого по незаконному приобретению, хранению и изготовлению выполнены в полном объеме, с момента совершения указанных действий, в связи с чем, состав преступления оконченный.

Вид и размер наркотического средства: каннабис (марихуана), массой 378,8 грамма и масло каннабиса (гашишное масло), массой - 1.2 грамма, с достоверностью подтвержден заключением эксперта № 35-х от 28.01.2021 (л.д. 35-37). Размер изъятого наркотического средства, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», отнесен к крупному размеру (каннабис) и значительному размере (масло каннабиса).

Добровольная выдача наркотических средств, освобождающая от уголовной ответственности за содеянное, в действиях ФИО1 отсутствует, поскольку отсутствует признак добровольности, так как его указание о месте хранения наркотических средств, даны сотрудникам правоохранительных органов при проверке информация об их наличии у ФИО1 и у него отсутствовала реальная возможность распорядиться указанными наркотическими средствами.

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО1 при совершении указанного преступления и в настоящее время, у суда основания отсутствуют, так как на учете у врача психиатра и нарколога он не состоял и не состоит (л.д.110). Имеет среднее техническое образование. Его рассуждения в суде логичны и последовательны. 

Действия подсудимого ФИО1 при совершении указанного преступления были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что совершает незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, а также и изготовление и хранение наркотического средства в значительном размере и желал этого. Цели сбыта наркотических средств подсудимый не имел, так как желал лично потребить наркотические средства. 

Учитывая изложенное, суд признает подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемого преступления и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств совершенные в значительном размере и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в предоставлении сотрудникам правоохранительных органов информации о преступлении, которой они не владели, при осмотре места происшествия и даче объяснений после обнаружении преступления; наличие двух малолетних детей.

Основания для признания объяснения ФИО1 (л.д.29-30) в качестве явки с повинной, у суда отсутствуют, поскольку в данном случае, отсутствуют признаки добровольности, предусмотренные ст.142 УПК РФ. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого отсутствуют.

При определении размера и вида наказания ФИО1 суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, тяжкого, направленного против здоровья населения, обстоятельства его совершения и поведение ФИО1, в период расследования сотрудничавшего со следствием, а также его поведение в суде, направленное на рассмотрение уголовного дела в разумный срок;

личность подсудимого, а именно его возраст, семейное положение - наличие семьи и наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства, где он положительно характеризуется и наличие постоянного места работы по трудовому договору, что он не имеет судимостей;

обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, тот факт, что тяжких последствий по делу не наступило; 

влияние наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи, и приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому ФИО1 надлежит назначить в виде лишения свободы, в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, и с применением ст.73 УК РФ, то есть условного осуждения, так как его исправление возможно без реальной изоляции от общества, при условии контроля со стороны специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания в отношении условно осужденных, в возложением дополнительных обязанностей, а также без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, 

Каких - либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, по которой квалифицированы его действия, либо изменить категорию преступления на менее тяжкую в материалах уголовного дела не усматривается, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому оснований для применения к нему положений, предусмотренных ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, не имеется. 

Вещественные доказательства: 

-полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 378,8 г., полимерный пакет с металлической чашкой, полимерный пакет с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), два полимерных пакета из-под смывов с рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить, как предметы преступления и не представляющие ценности;

-акт (протокол) проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений участков местности и транспортных средств» от 22 января 2021 года – хранящийся в материалах уголовного дела, надлежит хранить в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. 303-309, 313 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 (Три) года 6 (Шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (Три) года.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства осужденного.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, о перемене места жительства и пройти обследование у врача нарколога на предмет наркотической зависимости.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой 378,8 г., полимерный пакет с металлической чашкой, полимерный пакет с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), два полимерных пакет из-под смывов с рук ФИО1 хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Бурейский», уничтожить.

-акт (протокол) проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий и сооружений участков местности и транспортных средств» от 22 января 2021 года - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Бурейского районного суда: Е.А. Спиридонов.